

平成28年度事業報告書

学校法人尾道学園

I 法人の概要

1 設置する課程・学科等

平成28年度末現在、本法人の設置する学校・課程・学科等は次のとおりです。

設置する学校・課程・科

尾道中学校

尾道高等学校・全日制課程・普通科・機械科・電気科

2 課程ごとの科の入学定員・生徒数の状況

課程ごとの科の入学定員、生徒数等の状況は表1のとおりです。

<表1>

(平成28年5月1日現在)

課程・科	定員・生徒数	定 員	生 徒 数	備 考
尾道中学校		240	83	
小 計		240	83	
尾道高等学校				
全日制課程 普通科		780	518	
機械科		240	94	
電気科		105	57	
小 計		1,125	669	
合 計		1,365	752	

3 役員・教職員の概要等

役員等の概要は表2のとおりで、教職員の概要は表3のとおりです。

<表2>

役員

(平成29年3月31日現在)

理 事 長	加 藤 晴 彦	(総理)
理 事	黒 木 巖	中学校・高等学校長
理 事	渡 辺 秀 宣	学園事務局長
理 事	鍛 治 川 孝 雄	
理 事	手 塚 弘 三	
理 事	迫 田 祐	
理 事	橋 塚 良 行	
理 事	上 野 泉	
理 事	柿 本 和 彦	
理 事	高 尾 勉	
理 事	豊 田 博 子	
監 事	村 上 正 司	
監 事	半 田 光 行	

評議員

28名

(平成29年3月31日現在)

<表3>

教職員数

(平成28年5月1日現在)

教育職員	83	中学校・高等学校にあつては、教諭に校長、教頭を含む。
中学校	13	教諭8, 期限付き3, 時間講師2
高等学校	70	教諭47, 期限付き16, 時間講師7
事務職員	7	
中学校	1	
高等学校	6	
技術員	1	
高等学校	1	
総合計(非常勤を含む)	91	校長・教頭は兼務しているため、実数は89

II 事業の概要

平成28年度の業務施策は次に示すとおりです。

1 主要施策

- (1) 理事・評議員・監事の選任について (28. 5.25理事会議決)
- (2) 創立60周年記念事業について (28. 5.25理事会議決)
- (3) 教科書の採択について (28. 7.25理事会議決)
- (4) 創立60周年事業について (28. 7.25理事会議決)
- (5) 創立60周年記念事業について (28.10.31理事会議決)
- (6) 創立60周年の寄付について (28.12.20理事会議決)
- (7) 理事・評議員の選任について (29. 3.21理事会議決)
- (8) 人事について (29. 3.21理事会議決)
- (9) 校舎整備計画について (29. 3.21理事会議決)

2 規則等の改正

- (1) 就業規則(職員給与規則)の改定 (28. 4. 1施行)
- (2) 給料表の改定 (28. 4. 1施行)

Ⅲ 財務の状況

平成28年度決算の状況

(1) 資金収支計算書

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)
収入の部	学生生徒等納付金収入	408,649,000	408,650,770	△ 1,770
	手数料収入	17,977,000	18,014,300	△ 37,300
	寄付金収入	4,578,000	4,613,710	△ 35,710
	補助金収入	366,898,000	366,899,483	△ 1,483
	資産売却収入	0	0	0
	付随事業・収益事業収入	1,236,000	1,251,600	△ 15,600
	受取利息・配当金収入	155,000	153,766	1,234
	雑収入	29,955,000	29,973,118	△ 18,118
	借入金等収入	0	0	0
	前受金収入	101,360,000	101,560,000	△ 200,000
	その他の収入	12,856,000	12,826,400	29,600
	資金収入調整勘定	△ 109,292,000	△ 109,395,100	103,100
	前年度繰越支払資金	175,156,182	175,156,182	
	収入の部合計	1,009,528,182	1,009,704,229	△ 176,047
	支出の部	人件費支出	591,645,000	592,863,745
教育研究経費支出		97,501,000	94,349,806	3,151,194
管理経費支出		37,839,000	36,706,778	1,132,222
借入金等利息支出		219,000	218,174	826
借入金等返済支出		28,007,000	28,006,128	872
施設関係支出		0	0	0
設備関係支出		4,333,000	3,809,602	523,398
資産運用支出		60,556,000	60,761,640	△ 205,640
その他の支出		8,691,000	8,667,835	23,165
[予備費]		0		0
資金支出調整勘定		△ 26,785,000	△ 26,974,234	189,234
翌年度繰越支払資金		207,522,182	211,294,755	△ 3,772,573
支出の部合計		1,009,528,182	1,009,704,229	△ 176,047

(2)事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	408,649,000	408,650,770	△ 1,770
		手数料	17,977,000	18,014,300	△ 37,300
		寄付金	6,228,000	6,266,552	△ 38,552
		経常費等補助金	366,898,000	366,899,483	△ 1,483
		付随事業収入	1,236,000	1,251,600	△ 15,600
		雑収入	29,955,000	29,973,118	△ 18,118
		教育活動収入計	830,943,000	831,055,823	△ 112,823
	事業活動支出の部	人件費	591,856,000	593,074,745	△ 1,218,745
		教育研究経費	191,640,000	188,484,498	3,155,502
		管理経費	72,818,000	71,633,334	1,184,666
		徴収不能額等	132,000	129,490	2,510
教育活動支出計		856,446,000	853,322,067	3,123,933	
教育活動収支差額		△ 25,503,000	△ 22,266,244	△ 3,236,756	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	155,000	153,766	1,234
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	155,000	153,766	1,234
	事業活動支出の部	借入金等利息	219,000	218,174	826
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	219,000	218,174	826
		教育活動外収支差額	△ 64,000	△ 64,408	408
経常収支差額		△ 25,567,000	△ 22,330,652	△ 3,236,348	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	0	0	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	63,923	△ 63,923
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	63,923	△ 63,923
特別収支差額		0	△ 63,923	63,923	
〔予備費〕		0		0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 25,567,000	△ 22,394,575	△ 3,172,425	
基本金組入額合計		△ 15,550,000	0	△ 15,550,000	
当年度収支差額		△ 41,117,000	△ 22,394,575	△ 18,722,425	
前年度繰越収支差額		△ 296,251,123	△ 296,251,123	0	
基本金取崩額		0	12,850,055	△ 12,850,055	
翌年度繰越収支差額		△ 337,368,123	△ 305,795,643	△ 31,572,480	

(参考)

事業活動収入計	831,098,000	831,209,589	△ 111,589
事業活動支出計	856,665,000	853,604,164	3,060,836

(3)貸借対照表

(単位:円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減
資 産 の 部	固定資産	2,745,040,202	2,793,751,865	△ 48,711,663
	(有形固定資産)	(2,392,750,300)	(2,494,332,734)	(△101,582,434)
	(特定資産)	(234,604,084)	(173,842,444)	(60,761,640)
	(その他の固定資産)	(117,685,818)	(125,576,687)	(△7,890,869)
	流動資産	219,135,642	183,961,893	35,173,749
	資産の部合計	2,964,175,844	2,977,713,758	△ 13,537,914
負 債 の 部	固定負債	72,873,722	86,845,890	△ 13,972,168
	流動負債	157,262,322	134,433,493	22,828,829
	負債の部合計	230,136,044	221,279,383	8,856,661
純 資 産 の 部	基本金	3,039,835,443	3,052,685,498	△ 12,850,055
	(第1号基本金)	(2,976,835,443)	(2,989,685,498)	(△12,850,055)
	(第4号基本金)	(63,000,000)	(63,000,000)	(0)
	繰越収支差額	△ 305,795,643	△ 296,251,123	△ 9,544,520
	純資産の部合計	2,734,039,800	2,756,434,375	△ 22,394,575
負債及び純資産の部合計		2,964,175,844	2,977,713,758	△ 13,537,914